MAYEUR , QUAND IL L'AURA ARRÊTÉ ET EMPRISONNÉ

AINSI QUE SES COMPLICES (1).

LUDOVICUS, clux Sabauclie, spectabili fideli consiliario
domino Guigoni de Feysignaco, legum doctori, prési-
dent! patrimonii nostri, salutem.

Exigentibus justis de causis, gravissimis [s]celeribus,
delictis et criminibus in nos, statumque et honores nos-
tros patratis que non licet invicta permanere, verum
condigno pugnire correctionis aculeo, ut, potissimum,

(1) Lessires deMontmayeurpossédaientun château à Aime
en Tarentaise. M. E.-L. Borrel en a donné une description
et deux plans dans son beau livre : Les Monuments anciens
de la Tarentaise, p. 153, et planches 63-6&. Il reproduit la
légende, d'après M. Ménabréa, et rapporte une tradition de la
vallée d'Aoste suivant laquelle le dernier des Montmayeur
aurait été, après son crime, enfermédans la tourd'un château,
aujourdhui détruit, existant alors au sommet d'une roche
située sur le territoire d'une localité appelée Montmayeur, à
l'entrée de la vallée de Valgrisanche.
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talia agere presumentibus, cedatinexemplum ; propterea
vobis harum série comictimus et mandamus sub nostre
indignationis pena privationisque officiorum vestrorum
et ulterius centum marcharumargenti, quathenus ad loca
accedatis, oportuna, videlicet ad castrum, villam, vel
aliumlocum ubi dominus Iacobus cornes Montismaioris
adesse contingent, eumdem comictern ubicumque, extra
tamen loca sacra, apprehendi et reperiri poterit persona-
liter capiatis et captum securis carceribus detineatis,
nullathenus relaxanclum sine nostri licentia vel mandate-
speciali. Et insuper ipsius castrum ubi reperieturin(relis,
illudque et alia eius castra et bo-na quecumqne unacuni
suis pertinentiis, exitibus et valoribus quibuscumque ad
manus nostras ponalis et reducatis, quibuscumque deti-
nentibus expulsis ab eodem et positum ac reductum, ut
prefertur, sub eisdem manibus regatis et custodiatis sive
régi et custodiri faciatis, tute et débite, tam débita mobi-
liumque et credictorum discuptione ut tutis (sic) proincle
valeat computari,ubiautemdicti castri seu'alteriusloci ubi
eumdem capiendum adessecontingentintroilusdefficerit
ubi foret intrusorum resistencia vel aliter, eo casu vocatis
et vobiscum astantibus banneriis propinquioribus dicti
castri nostro suppositis dominio etaliis ficlelibus et sub-
ditis nostris vel aliis qui vobis propterea videbuntur
evocandi, taie castrum vel alium locum vi armata manu-
que militari, potencia, obsiclione, scali.s, omnique a.lio
modo et ingenio quibus melius et propitius fieri poterit
intretis, diotumque comitem Montimajoris et eius servi-
tores familliares et officiarios sibi servientes capiatis et
mancipietis ut prefertur ; nos enim ipsos capiendi et
detinendi, castrum seu castra vel alium locum intrancli
et vice nostra tenendi, occidendi (sic) si necesse fuerit,
bannerios et subditos convocandi ad talia peragenda et
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auxilium prebendum, penas et mulfcjtas eis irnponendi,
declarandi, exigendi, récusantes, capiendi, et retinendi,
bona ipsorum equidem ad manus nostras prout inde
reducendiet regendi ; et generaliier omnia âfia circahec
necessaria et opportuna faciendi vobis plenam presen-
tibus impartimur potestatem, ab omnibusque con'siliis,
officiaribus (sic) et subdiotis nostris niediatis et imme-
diatis vobisparèrevolu mus etintendicircaheccuni pénis
et sine pénis uti proprie persone nostre et vosfortem (1),
fieri ad eadem si opus sit quoniam vices nostras acl
hec vobis committimus. Et si forte contingerit in predic-
tam captionem introictum vel alia premissa exequendo
armis, quevis fieri verbera seu vulnerationes, aut neces
aliquoruminlervenire,eocasuvobis et complicibus vestris
auctoribus manuque quovismodo culpabiles vel conscii
essent seu forent, de talibus ex nostra certa scientia et
plenitudinenostrepotestatisproprioque motu indulgentias
remictimus que et omnes penas dampna et muletas
quibus ea de re erga nos et nostrum fiscale interesse pos-
seritis? (2) vel ipsi complices quomodolibetcondempnari
omnem infamie maculamastringentem, non obstantibus
quibuscumquelicteris legibus consuetudinibus vel statu-
tisin contrarium facientibusquibusperpresentes omnino
derogamus sic ut dictum est fieri volentes. Et insuper
modo prefatis delictis per dictumcomitem Montismajoris
perpetratis uberius valeamuscertionari cle et super in his
annexis rotulo sive memoriali contentis et dependentibus
emergentibus et connexis ex eisdem vos diligenter et
veridice informetis veridicarnque cum ipsius comitis

(1) 11 aurait fallufortes. Désormais nous ne placerons plus
de sic après les fautes de ce genre.

(2) Possetis, potueritis ?
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servitoribus familiaribus oflîciariis sive aliis personis
prout experientius noveritis sumatis informationem per
quam si vobis constet in toto vel in parte fore vera, pro-
cessus et inquisitiones contra talem inquisitum et eius
complices illico formetis et compleatis et completos mic-
tatis vel afïeratis juridice terminandos oitando eumdem
inquisitum dictosque compilées ad quinquenam dierum
coram nobis comparituros jusque et definitivam senten-
tiam semper eisdem audituros perhemptoriam et préci-
se cum omni potestate ad talia opportuna et necessaria.

Datum Carinanii die vigesima octava Januarii anno
Domini M0 cccc0 LXI° : LOYS. Per dominum présente
illustri eius genito D. Janode Sabaudia comité Geben-
nesii. — Recldanturlictereportilori. Iacobus Lamberti.

IV

28 janvier 1461. Carignan.

COMMISSION ET SAUVEGARDE DU DUC DE SAVOIE

AU PRÉSIDENT DE FEYSIGNY ET A JEAN D'ENTREMONT,^

LUDOVICUS dux Sabaudie, etc., universis facimus
manifestum, quocl cum aliis patentibus licteris nostris
hodie datis et per dilectum iîdelem secretarium nos-
trum subsignatum confeclis, exigentibus gravissimis
delictis et [sjoeleribus in nos statum et honorera, nos-
tros per dominum Jacobum comitem Montismaioris
patratis, ne tantuni sceius impugnituni permaneat, per
spectabiiem ficlelem consiliarium et presidentem patri-
monii nostri et fiscalium dom. Guigonem de Feysi-
gnaco et fidelem scutifferum Johannem de Intermonti-
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bus eumdem comitem capi et detineri castrumque seu
locum in quo comperietur et alia ipsius castra et bona ad
rnanus nostras poni et reduci mandavimus, et alia ius-
serimus in dictis licteris latius declarata, ad que exe-
quenda ipse presidens et Johannes piurime difficiles se
reddentes tum ratione obiectionis et resistencie que in
eosexequutores per eumdemcomitem fieri poterunt, cum
pretextu potencie sue et ne presertim ex hac re inimici-
tiam et malevolentiamipsius et suoruni parentum et anii-
corum assequantur in futururn, supplicando nobis humil-
lime ut a taii eisdern toto anime (lato onere?) ipsos libe-
rareet alios loco suo commissarios deputareclignaremur ;

Nos autem qualitatem eiusmodicasus esse non modicam
agnoscentes actendentesque fidelitatem legalitatemetin-
dustriam quibus eosdem, potissimum ipsum présidera,
acthenus prepellere co.gnovimus ut signanter unaque-
que pena suum teneat auctorem, voluimus volumusque
taies licteras per eosdem plene exequulioni demandare
vehiant ad sibi commissa exequenda promptiores exis-
tant, eosdem et ipsorum quemlibet a tali captione in-
troictu et aliis quibuscumque in premissis exequendis,
faciendis, commictendis et agendis, indempnes et itfe-
sosservare secure promictimus,bonafide nostra, in verbo
principali, et ab omnibus et contra omnes cuiuscumque
status existant relevamus... onus in nos et nostros tota-
liter assumendo per predictas sub et cum omni renun-
tiationeadhoc necessariapariter et cauthela, lias licteras
nostras in premissoreum testimonium eisdern conce-
dentes.

Datas Carinianij die xxvnj;i Januarij M0 CCCC0

LXI°. : LOYS. Per dom. presentibus illust. eius genito,
D. Janode Sabaudia comili Gebennesii.—Ja. Lamberli
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V

-
29 janvier 1461. Carignan.

LETTRE DE SAUVEGARDE DE LA DUCHESSE ANNE

AU PRÉSIDENT DE FEYSIGNY ET A JEAN D'ENTREMONT

Ce document est au texte, page 64.

VI
Février 1461.

RÔLE DE CEUX QUI ESCALADÈRENT LE CHÂTEAU
D'APREMONT.

SEQUUNTUR NOMINA illorum qui fuerunt cum spec-
tabili domino Guigone de Feysignaco qui ex precepto
illustmi D. N. Ducisivit acl castrum Asperimontis pro
capiendo Dom. Jacobum de Montemajori comitem
Montismajoris accusatum seu aliter inculpatum de et
super cerlis atrocibus delictis.

Et primo nobilis Johannes de Intermontibus. '

_Aynardus de Intermontibus. — Johannes Bovardi.
Petrus de Layetus (sic) dictus Gabriel.
Jacobus Lamberti. Petrus Noyelli.
Glaudius de Arbiaco, naturalis.
Nicolinus Pugnini. — Johannes Grangerii.
Martinus Girardet. — Anthonius, carpentator.
Nycodus Georgeti, faber. — Johannes Georgeli et

ejus nepos.
Petrus Ramboysseriis. — Paulus Gueyneronis. Jo-

hannes Garnesii.
Stephanus Briterii. — Quidam dictus Laurentius.
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VII

30 avril 1461. Pignerdj,.

ORDRE DU DUC A LANCELOT DE LUYRIEUX, BAILLI
DE SAVOIE ET A SON LIEUTENANT DE S'EMPARER DU

CHÂTEAU D'APREMONT.

LUDOVICUS dux Sabaudie etc.. .universispresentiumse-
riefacimus manifestumquod nos pridem viso rotulo sive
memoriali per fidelem nostrum. Johannem de Intermon-
tibus oblato de et super notifflcatione verborum per Domi-
num Iacobum comitem Montismajoris,ut ipse Johannes
afnrmavit probaturum. Quequidem verba, si probentur
sic esseprolata, crimen leze maiestatisactingitur. Propter
quod verisimiles prolatores nominum capiendi et incar-
cerandi veniunt iure dictum ? verum etiam gravissime
puniendi, venitque pena sanguinis in eosdem infligendi)
videlicet qualitatem verborum eorumdem que in dictos
statum ethonorem nostros ceclunt. Mature considérantes
jure meritoipsumcomitem Montismaiorissibi ut locum
iustitia vendicaret licteris nostris patentibus datis Cari-
nani die vigesimaoctava novissimelapsi mensis Januarii
manu nostra et per Jacobum Lambertum secretarium
nostrum signatas debiteque sigillatas, per speclabilem
fidelem consiliarium nostrum dominum Guigonem de
Feysignaco, presidem patrimonii nostri et cansarumfis-
calium capi detinerique mandavimus et alias fecinius
proutpleniusindiclislicteris conthietur,pretereaaliis nos-
i.ris>licteris,datis Chamberiaei die XIXa mensis Februa-
rii anni presentis per memoratum secretarium signatis,
castrum Asperimontisper dilectum fideleni consiliarium
et ballivum nostrum Sabaudie dominum Lancelloctum
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dominum Luyriaci, capi et, intrare equidem jussimus
et alia aclimplere in eisdem licteris contenta ad quarum
exec[utionum expleta noslro jussu facla fuere die décima
noua dicti- mensis Februarii recepta per relalorem ? et
signata aliaque per nos ipsi presidi nostro verbo fuerunt
precepta, quorum prolixitate imitilis foret enarratio ;

quam ob rem in bis que nobis semel placueritferri do-
mare volentes, ex nostra certa scientia actestamur per
présentes taies commissiones et licteras prementionatas
a nobis et ex nostra scientia emanatas fuisse ; et que
illarum vigore gesta fuerunt tam per dictum présidera
quam ballivum rnemoratum et eorum gentes de nostro
jussu exstitisse facta. easque commissionis licteras et.
inde expleta per eosdem contra comitem Montismaioris
rnemoratum rata habemus et accepta ; ipsiusque presidis
a talibus omnibus et singulis bona fide nostra in verboque
principali (principis) indepnem servare promictimus et
illesum ex unde ne malevolentia ex bac resarcita in
eumdem presidentem nostrum per dictum comitem sus-
cepta dampnum ipsi presidenti aliquod inferatur, harum
série damus presenfibùs patentibus in mandatis universis
et singulis heraudis

,
cavalcatoribus, nuntiis et otïîciariis

nostris sub pena privationis suorum officiorum quathe-
nus ad loca opportuna propterea accedentibus eidem
domino comiti Monlismajoris nostra parte inhibeant cui
etiam inhibemus, sub pena confiscationis feudorum et
retrofeudorum que a nobis tenet, nostre inclignationis,
perpétueet ulterius ducentummarcharum auri per ipsum
nisiparuerit commictendaetnobis irremissibiliter appli-
candaper eumdem dominum presidentem nostrumejusve
servitores autqui secum ad premissorum exequutionem
vacaverunt, per se, vel per alium, directe, vel indirecte
ofïendere audeant seu ofïendi facere in personis sive bonis
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vel alias ipsis incomoda procurare inhibitionem quam
propterea feceritis a tergo presentium annotando, ut si
secus peragerit in aliquo valeat ipse cornes condigna
animadversionepuniri.Nos autem si contrafecisseipsum
ullo unicuique tempore apareat in aliquo taies penas in
eumdem comitemexnunc prout ex tune deciaramus pe-
namque pecuniariam per clavariumnobiscum residentis
consilii qui pro tempore fuerit exigi et recuperari jube-
mus, absque ulterius expectatione mandati, nonobstan-
tibus quibuscumque licteris per nos inadvertenter forte
concessis contra dictum presidentem et alios qui premis-
sis interfuerunt premissarum occasione concedendis,
quibus ex nostra certa sciencia derogamus et derogatum
esse volumus per présentes.

Datum Pinerolij die ultima Aprilis anno Domini mill0

quatercent0. LOYS. Per dom., presentibus Dominis :

Jofhanne] domino Barjacti marescallo Sabaudie, Aymo-
ne, Comité Camere vieeque comité Mauriane, G. mar-.
ohione Sancti Saturnini comiteque de Varax, Amedeo,
domino Viriaci, Stephano Scallie, Johanne Dompnerij
a'dvocato, Francisco Gorracti

,
generali

,
Bertholorneo

Maglocti thesaurario. — Reddantur lictere portitoiï.
Contresigné BOLOMIER.

207

VIII

3 mai 1461. Pignerol.

LETTRES DUCALES APPROUVANT LA SAISIE DU CHÂTEAU
D'APREMONT.

Ludovicus dux Sabaudie... spectabili domino Lancel-
locto domino Luyriaci fideli consitiario nostro, ballivo
Sabaudie necnon Amedeo Banneysiieius locumtenenti,
salutem.

Fidedignis (sic) relatione satisplene inducimus for-
mam per vos servatam circa custodiam castri Asp. in
quaquidem plurime vestram merito diligeutiam com-
mendamus ; vobis nichilominus mandantes circa custo-
diam ipsam et operam in diem de his opportunam, cas-
trum ipsum unacum bonis et pertinentiis eiusdem re-
gendo etgubernanclorecte, beueque, cle preyssiis, valori-
bus, obventionibus aliisque exitibus debitamin tempore
cum reliquorum restitutione valeatis reddere rationem,
illuclqua nobis vel oui ordinandum duxerimus expedire
dum fueritis mandati, vos liabentes quod cle bona dili-
gentia tutaque custodia valeat commendari.

Datum Pinerolij die tercia maij anno D1 M0 cccc0 LXI°
signé LOYS. Presentibus dominis Johanne Barjacti ma-
rescallo Sabaudie, Aymone comité Camere vicecomite-
que Morianne, G. niarcliione sancti Saturnini comiteque
deVarax, Guigone de Feysignaco présidente patrimo-
nii, Michaelle de Canatibus, Stephano Scallie, Johanne
Dompnerij advocato fiscali, Francisco Corracti et Bar-
tholomeo Maglocti thesaurario.

Contresigné Iacobus Lamberti.
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Copia exequutionis.

Anno a quo rétro et die undecima mensis Maij explete
fuerunt présentes dominicales lictere j nobili Amedeo
Banesij vice castellano Sabaudie per dictum Faverii
cavaîcatorem ducalem. Quibus cum honore et reverencia
quibus decet receptis, paratum se obtulit idem vicebal-
livus dominicalibus mandatis possethenus obedire ut
retulit.

IX

12 avril 1462. Thonon.

PROCURATION GÉNÉRALE DONNÉE A DIVERSES PERSONNES

PAR LE COMTE DE MONTMAYEUR.

In nomine Domini amen. Hujus veri publici instru-
menti per seriem universis fiât manifestum quod a
nativitate eiusdem Domini sumpto m0 quatercentesimo
sexagesimo secundo, indictione décima cum eaclem anno
sumpta, die duodecima mensis Aprilis in mis notarii. et
ducalis secretarii testiumque subscriptorurn presencia
constitutus magnificus miles Dominus cornes Montis-
majorisqui, sciens et sponte, omnibus via jure et forma
quibus melius fieri potest et debetur, suos facit, créât,
constiLuit et ordinat veros certos et inclubitatos procura-
tores et nuntios spéciales et générales, ita quod specia-
litas generalibus non cleroget, nec contra, et hoc in om-
nibus et singulis suis causis motis présenter et moven-
dis per vel contra eum tam agendo quam deffendendo

coram quibuscumquejudicibus ecclesiasticis et seculari-
bus, delegatis, subdelegatis et aliis causarum auclitoribus
et decisoribus, videlicet nobiles Ai/tnonem de Bello-
monte, Guigonetn, Humbertum et Aymarum de
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Montemajori, Glaudium PalueUi, Hugonem Serra-
lerij, Humbertum .de Excherena, Anthonium de
Luyriaco, naturali, venerabitem dominum lohannem
Malelli, presbiterum

,
curatum Barbarasii, necnon

discrètes viros Andream de Douris, lohannem Boni-
conlum de Ranczo, Franciscum Rigordi, Guiltermum
Rosseti, Stephanum Caude, licet absentes tanquam
présentes et ipsorum quemlibet in solidum. Dans et
concedens ipse dominus constituens predictis suis procu-
ratoribuset ipsorum cuilibet in solidum plenam genera-
leni et omnimodam polestatem ac spéciale et générale
mandatum cum onini pleno posse pro eodem Domino
constiluente, in quocumc|ue judicio comparendi,
ipsiusque sua jura deiïendendi, libellum et libella et
quascumque petitiones, verbo vel in scriptis dandi et
faciencli, litem et lites contestandi dé calumpnia nia-
lit ia et veritate (1) deserenda? ira?, tam ipsius consti-
tuentis jurandi positiones et articulostradendietexad-
verso traditis respondendi,petendi testes, licteras, instru-
mentaet quevis alia probationum gênera in modum pro-
bationis producenda,seu producta ex adverso dicendi, ex-
ponendi, replicancli et multiplicandi, in causa seu causis
concludendi, et renuntiandi, benelîcium absolutionis et
restitutionis in iutegrum simpliciter et ad cauthelam pe-
tendi etobtinendi, jus, interloqutorias sententias, unas
vel plures ferri petendi et audiendi, ab ipsisque et alio

quocumque gravamine sibi illato vel inferendo verbote-
nus et in scriptisprocurandi? appellancli et supplicancli,
appostolosque et licteras climissorias petendi appella-
tionesque et supplicationes unam et jnures intimandi et

(1) Ou veruni tanlum ? abréviations à peu près illisibles.
14
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prosequendi, judices et commissarios impetrandi et
suspectas recusandi, expensas petendi et super illis
j urandi ac cautionem ydoneam de illis respondendi in
casu subcombentie iuxta formam auctentice que suppli-
catio protestandi, ipsumque dominum constituentem
et eius bona aclheo eciamcle fideiussionein d...os ser-
vandi, obligandi et ypolhecandi, necnon alium etalios
procuratores, unum vel plures

,
loco suo substituendi

qui simili et eadem fungantur potestate, eosdemque,duni
fuerit necesse, revocandi, présente procuratorio in ejus
semper robore permanente et generaliter omnia alia
universa et singula faciendi gerencli et exercendi ac
procurandi ac in premissis et... ea fuerint necessaria et
opportuna et que ipsemet dominus constituens faceret et
facere posset si presens et personaliter interesset et que
causarum mérita et juris ordo deposcunt et exigunt eciam
si talia forent que de se mandatum exigèrent magis
speciaie quam superius sit expressum. Promictens
propterea prefatus dominus cornes constituens, in
manibus mis dicti notarii et secretarii stipulantis et
recipientis ad opus omnium quorum interesse poterit
nunc et in futurum per juramenlum suum ad sancta
Dei evangelia corporaliter prestitum subque expressa
ypotheca [et] obligalione bonorum suorum mobilium et
immobilium presentiurnet futurorum se liabere gratum
et fîrmum perpetuo omne id et quicc[uid per dictos ejus
procuratores vei substituendos ab eis seu ipsorum altero
et ipsorum quemlibet in premissis et circa ea gestum,
dictum, negociatum aut procuratum fuerit quomodoiibet
atque judicio sexti? etjudicatum solverecum suis clau-
sulisuniversis.ipsosque abomnioneresatisdancli, necnon
instrumenti presentis relevâtes esse vblendo seque pro
eisdem procuratoribus suis et substitutis ac quolibet ip-
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sorum. erga me dictum notarium ut supra stipulantem
fidejussorem conslituendo et omnibus iuribus quibus
contra premissa facere, dicere vel venire posset, prorsus
in hoc facto rcnuntiando.

De quibus premissis ipse dominus constituens requisiit
a me notario et secretario fieri unurn et plura publica
instrumenta tôt quot fuerint neeessaria et sui parte requi-
reretur eiusdem substancie et tenoris, que sibi concessi
fienda.

Acta fuerunt liée Thononii, videlicet in plalea castri
ipsius loci, presentibus nobilibus et potenlibus Hugone
Amblardi,domino Montagnaci (1), Iacobo, filio nobilis et
potentis Anthonii de Buxi, domini Eyriaci, et Georgio
de Ravoyria, testibus ad hec vocatis speciaiiter et rogatis.

Ego vero Johannes Faverii, de Lagnaco, burgensis
Gebennarum, publicus imperiatis notarius et ducalis
Sabaudie secretarius, premissis omnibus et singulis duni
sic, ut premittitur, agerentur,presens fui et hoc publicum
instrumentuni rogatus recepi et in hanc publicam for-
mani redegi et per Claudium Monnerij notarium coadju-
torem meum, lictera ducali super hoc rnichi impartita,
scribi et leva.re feci, e1c.

Signé Faverij.

(1) Hugues Amblard, seigneur de Montagy, à deux lieues
N. deChambôrv.
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X

2 septembre 1462. Genède.

LETTRES DUCALES D'ABOLITION DE LA SENTENCE DU
CONSEIL PAR LAQUELLE JACQUES DE MONTMAYEUR

AVAIT ÉTÉ CONDAMNÉ A UNE AMENDE DE 100 MARCS
D'OR ET A LA CONFISCATION DE SES BIENS PARCE QU'IL
N'AVAIT PAS COMPARU SUIVANT LES CITATIONS QUI LUI
AVAIENT ÉTÉ SIGNIFIÉES POUR REPONDRE AUX ACCUSA-
TIONS DU PROCUREUR FISCAL J ORDRE DE RESTITUER

LE CHATEAU DE CUSY SAISI POUR ASSURER LE PAIE-
MENT DE CETTE AMENDE (1).

Ludovicus dux Sabaudie Chablasii et Auguste, Sacri
Romani Imperii princeps vicariusque perpetuus, etc.
dilectis consiliis nobiscum et Camberiaci resiclentibus
necnon [advocatis] et procuratoribus lîscalibus thesaura-
rio que Sabaudie generali et clavariis dictorum consilio-
rum ac ceteris ofïiciariis nostris quibus spectatet présen-
tes [recepturis] seu ipsorum officiariorum vices gerenti-
bus, salutem.

Visa supplicatione presentibus annexa et ipsius ma-
ture considerata continentia aliisque bonis et laude
dignis moti considerationibus ac causis quas hic pro
expressis et spécifiée dectaratis omnino haberi volentes,
contemplatione maxime Serenissimi domini mei Fran-
corum rege qui in favorem magniffiei cambellani
consiliariique nostri supplicantis cum organno defuncti

(1) Archives de Turin, Savoie, paquet 15, Montmayeur,
n° 11 .Cettecharte a souffert de l'humidité et l'encre a dispa-
ru sur une grande place.
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magniflici consanguinei cancellariique nostri domini
Iacobi ex comitibus Vallispergie (1) cum etiam licteris
suis scripsit, vobis et vestrum cuilibet in solidum prout ad
eum spectaverit distrecte mandamus (deux mots effacés)
magniflîcuiii cambelfarium consiiiariumque nostrum
sincère ditectum supplicantem occasione penarum cen-
tum marcharum auri et arresti d [e quibus ?] snpplicat,
deinceps in persona vel bonis nullathenus inquietetis
quomodolibet vel molestetis, inquietarive vel molestari
patiamini aut permictatis [deux mots effacés), qumimo
penas ipsas cum dicte arresto de vestris registris, visis
presentibus, deleatis et cancelletis libère, quas et nos
delemus abolemusque cancellamus(quatre ou cinq mots
effacés) expressius in mandatis presidenti et magistris
eamere computorum nostrorum et vos seu alterum ves-
trum quomodolibet non comp (cinq à sept mots effacés)
dum autrationem reddendum et pro dictis pénis et arresto
per nos ut premittilur cancellari et aboleri mandatis. Et
(sept à huit mots effacés... si forte aliquid?) cle illis
coniputaverit, id de eius computis illico detrahat, quodnos
etiam harum série, cletrahimus,mandantes (.... clavariis
ceterisqueofficiariis? ) curiarum Chamberiaci et Montis~-
rneliani et ceteris quibus spectat ipsorumque loca tenen-
tibus et cuilibet eorumdem quocl (... subastationes?) et
expediliones occasione penarum predictarum cle bonis
prefati supplicantis, ut supplicatur, quomodolibet. factas
deleant et ( cancellant, ut deleamus et) cancellamus
per presentium tenorem, licteris ac mandatis a nobis
forte vel aliter ad causam premissorum concessis quai
( ibet causa .... ordinata ? ) et fieri mandata, ex nostra

(1) Le chancelier supplicié par Philippe-Monsieur.
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certa scientia et motu proprio derogamus et derogatum
esse volumus, repulsis et (ut '?... in) citato raandato.

Daturn Gebennis die secunda mensis Septembres anno
1462,

Per diium : presentibus illustri Jajno] de Sabau-
clia^ comité Gebennaruin, necnon dnis L. episcopo
Ebroneusi, B ou R, episcopo Iporediensi ? _Ambi...,
abbate H..., Anthonio Piocheti, cantore gebennensi,
Antermo, domino Myolani, Ja. de Balma, domino Al-
bergamenti, Lancellocto, domino Luyriaci, Jo. de Com-
pesio, domino Tliorenci, Ja. de Buel, domino Vallis (per-
gie), Nicodo de Menthone, domino Montisrocterii, G.
de Vallispergia, magistro liospitii, Michaele de Canali-
bus, Stephano Scallie, Jo. Championis, domino Bastide,
Slephano de Comitibus, Joanne Donipnerii, advocato
fiscali, B. Maglocli, thesaurario Sabaudie. Signé (par
le secrétaire) Favyer.

...
Sceau rond de cire rouge, avec contre-sceau, fixé à

une lanière détachée du parchemin.
(Archives de Turin ; Savoie, paquet 15, verbo Mont-

maveur.)
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X(bis)

Août 1462.

SUPPLIQUE DU COMTE DE MONTMAYEUR POUR ÊTRE
DÉCHARGÉ D'UNE CONDAMNATION PRONONCÉE PAR LE
DUC A PLGNEROL, ET A LA SUITE DE LAQUELLE LE
CHATEAU DE CUSY AVAIT ÉTÉ SAISI ET MIS EN VENTE
PAR LE FISC POUR LE PAIEMENT D'UNE AMENDE DE
CENT MARCS D'OR (1).

Vobis illustrissimo principi domino notro Sabaudie
duci supplicat humiliter tidelis vesler magnificus domi-
nus Jacobus cornes Montismaioris quod dudum, ad su—
gestionem ouiusdamJohannis Jayetidictide Zntermon-
tibus, ipse supplicanscitatus fuisse dicilur, instante etiam
vestro procuratore liscali sub certis [cri]minibus [et] pé-
nis apud Pignerolum coram vobis personnaliter com-
pariturus. Et nonnullis pretensis in eo intitulatis respon-
surus et huiusmodi... executio in ipsius supplicantis
personam facta non fuerit nec ad ipsius notitiam ut illi
satisfacere posset congruo tempore non divenit. Cum.-.--.-,

•loco Asperimontis in quo dicta asserta executio facta
fuisse dicitur nichilominus tamen die dicte citationis ejus
nuntius presens ad hec missus [tanquam...] procurator
legitimus coram vobis comparuit qui admissus non exis-
tit, sed ejus comparitione non obstante, fuit ad declara-
tionem... penarum per vos processum et mitigate ad cen-
tum marchas auri, pro quibus instante thesaurario vestro
et [mandata] super hocconcesso castrumCusiaci cum ejus

(1) Cette charte, qui est annexée à la précédente, a bien
plus souffert encore de l'humidité ; l'écriture et le parchemin
même ont en partie dispa.ru.
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juribus et pertinentes fuit de pignore levatum et inde...
in villa Camberiaei per officiarios vestros eiusdem loci
sive Monlismeliani et ad huiusmodij subhastationem
processum usque ad exp[editionem...], ipse supplicans
causa premissa instantibus premissis procuratore fiscali
etJohanne Jayeti fuit iterum coram votes citatus... et
die dicte citationis veluti obecliens, ut dominatio vestra
non ignorât, comparuit et ibidem.... personaliter. Et
dubitans et merito cum ipse ibidem foret quasi in mani-
bus et (potestate inimicorum suorum capitalium et ar-
restatus ?) ab ipso arresto illicentiatus recessit ob quod